
نگاه آخر

در میانه اخبار جنگ و تهدیدها، رئیس جمهور هفته گذشــته در جلسه شورای 
عالی فضای مجازی شرکت کرد. خبر اولین جلسه این شورا در دولت چهاردهم 
و حضور پزشکیان در آن، این امید را در دل کنشگران اینترنت آزاد روشن کرد که 
چنین جلسه ای با اعلام صریح موضع از سوی ریاست جمهوری - همان موضعی 
که در روزهــای کاندیداتوری بارها بر آن تأکید کرده بود - می تواند آغازگر فصل 
جدیدی از مباحثات در سطوح عالی باشد و درنهایت با مشاهده هزینه - فایده 
مسئله فیلترینگ، عبور از این سیاست ناکارآمد رخ خواهد داد. اما خبرهایی که 

از این جلسه بیرون آمد، چندان امیدبخش نبود. 

برخورد با فروش فیلترشکن به جای تغییر سیاست �
در اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی در دولت چهاردهم که با حضور 
ســران سه قوه برگزار شــد، رئیس جمهور بر لزوم برخورد با فیلترشکن فروش ها 
صحبــت کــرد؛ درباره اینکه برای ما خوب نیســت که عــده ای از این طریق به 

درآمدهای میلیاردی برسند و حتماً باید در این خصوص اقداماتی صورت گیرد.
برخی طی این سال ها تلاش کرده اند مسئله استمرار فیلترینگ را به سودی که 
عده ای از فروش فیلترشکن به دست می آورند، نسبت دهند. اما روزنامه هم میهن 
در صفحه فناوری خود، یک بار موضوع اقتصاد فیلترینگ را مورد بررسی قرار داده 
است. با وجود اینکه ارقام عجیب و غریبی از گردش مالی فروش فیلترشکن اعلام 
می شــود که برخی نمایندگان مجلس نیز به این آمار استناد کرده اند، اما آخرین 
گزارش کیفیت اینترنت که در بهار 1403 توسط انجمن تجارت الکترونیک تهران 
منتشر شــده، نظری کاملًا متفاوت با اظهارنظرهای پیشینی دارد. مبنای اولیه 
محاســبات در اینجا، گزارش اندیشکده حکمرانی دانشگاه شریف و نظرسنجی 
ایسپاســت که براســاس آن، 83/6 درصد کاربران ایرانی از فیلترشکن استفاده 
می کنند. نظرســنجی ایسپا در اســفندماه 1402 نشــان می دهد، استفاده از 
فیلترشکن بعد از فیلتر شدن »اینســتاگرام« و »واتس اپ« در پاییز 1401 تا زمان 
انجام نظرسنجی سه برابر شده و به طور میانگین هر کاربر ایرانی در طول روز، چهار 
ساعت از فیلترشکن استفاده می کند. باتوجه به اختلالات گسترده ای که بسیاری 
از فیلترشکن های رایگان خارجی را از کار انداخته، منطقی است که لااقل بخشی 
از این کاربران برای دسترسی به فیلترشکن باکیفیت، هزینه کنند. براساس گزارش 
آزمایشــگاه داده و حکمرانی شریف، این کاربران دســت کم 30 درصد از کاربران 
اینترنت در کشــور را شامل می شــوند که در ماه تا 150 هزار تومان برای خرید یا 
تمدید اشــتراک VPN متقبل هزینه می شــوند. بر این اساس و با در نظر گرفتن 
تعداد کاربران اینترنت کشور، گردش مالی بازار خریدوفروش ابزارهای فیلترشکن، 
سالانه بالغ بر پنج هزار میلیارد تومان برآورد شده است.  به طور کلی گردش مالی 
فیلترشکن فروشــی در سطحی نیست که بتواند در سیاست فیلترینگ تأثیرگذار 
باشــد و کارشناســان معتقدند، چنانچه بنا بر مبارزه با فروش فیلترشکن باشد، 
بهترین روش حذف فیلترینگ است. سخنانی از جنس مبارزه با فروش فیلترشکن 
نشــان می دهد، سیاستمداران همچنان بر ادبیات این حوزه مسلط نیستند و به 
دنبال راهکارهای فرعی و کوتاه مدت می گردند. فیلترینگ گســترده شبکه های 
اجتماعی و وب سایت ها درواقع نیاز به برخورداری از فیلترشکن را در میان عموم 
جامعه ایجاد کرده و سطح تقاضا برای این خدمت افزایش یافته است. تجربه نشان 
داده که جامعه در چنین شرایطی به هر ترتیب پاسخی برای نیاز خود پیدا خواهد 
کرد و نمی توان به جنگ عرضه کنندگان رفت، زیرا تنها نتیجه اش افزایش هزینه 
مردم خواهد بود. گویی لازم اســت یک بار دیگر سیاست شکست خورده مبارزه با 
ماهواره ها و بالا رفتن کماندوها از خانه های مردم را یادآور شویم که جز خسارت زدن 

به مردم حاصلی نداشت و بر میزان تقاضا نیز تأثیری نگذاشت.

فیلترینگ امنیت را نشانه رفته است �
نکته دیگری که از میان صحبت های رئیس جمهور توجه رسانه ها را به خود 
جلب کرده، تأکید روی این موضوع اســت که در شرایط حال حاضر نمی توان 
گزینه رفع فیلترینگ را روی میز قرار داد. اما چرا؟ پیش تر و در میانه کارزار انتخاباتی 
هم پزشکیان و هم مشاور او، محمدجواد ظریف گفته بودند که همه کشورها در 
شرایط بحرانی محدودیت هایی بر بستر اینترنت ایجاد می کنند، ولی دلیلی ندارد 

که این محدودیت ها در دوره های پس از بحران نیز ادامه دار باشد. فارغ از اینکه 
چه کشــورهایی، در چه شرایطی، چه محدودیت هایی ایجاد می کنند که جای 
بحث هــای موردی فراوان دارد و نمی توان آن را در قالب یک اظهارنظر کلی ارائه 
داد، موضوع اساسی اینجاست که ما در حال حاضر در زمینه سیاست داخلی 
با چه بحرانی روبه رو هســتیم که سیاســت گذاران را بــرای رفع فیلترینگ مردد 
می کند؟ اگر قرار باشد به دنبال زمانی باشیم که کشور در هیچ زمینه ای مشکلی 
نداشته باشد و تازه به فکر رفع فیلترینگ بیفتیم، احتمالًا دیدار مردم این سرزمین 
با اینترنت آزاد به این زودی ها اتفاق نخواهد افتاد. بحران ها یکی پس از دیگری 
رخ می دهند و باید دید فیلترینگ چه کمکی به کاهش این بحران ها کرده است؟ 
چنانچه پاســخ یک »هیچ« بزرگ اســت - همان طور که از گزارش های انجمن 
تجارت الکترونیک تهران و نظرسنجی های ایسپا چنین برمی آید - لزوم استمرار 
سیاســت فیلترینگ بی معنا خواهد بود. مضاف بر اینکه هم میهن، بار دیگر در 
گزارشی که بر تأثیر فنی استفاده گسترده از فیلترشکن در جامعه و نحوه مبارزه 
حاکمیت با فیلترشکن ها پرداخته، نشان داده که این سیاست به کاهش امنیت 
شبکه منجر شده و راه را برای ورود هکرها و حمله کنندگان به شبکه باز گذاشته 
است.  سعید سوزنگر، مدرس شبکه و امنیت و کنشگر حقوق دسترسی دیجیتال 
با تأکید بر اینکه VPNها ذاتاً باعث افزایش امنیت می شوند، به هم میهن گفته 
 VPN بود: »به خاطر مسئله فیلترینگ ما مجبور می شویم از ابزارهای تانلینگ و
اســتفاده کنیم و ســربار شدیدی را به شــبکه تحمیل می کنیم، زیرا حق مان را 
می خواهیم و لازم اســت به اینترنت بدون فیلتر دسترسی داشته باشیم. بعد از 
اینکه این سربار روی شبکه ایجاد شد، حاکمیت روی آن اختلالاتی ایجاد می کند 
و خیلی از کســب و کارها در میانه نبرد بین حاکمیت و کاربر برای فیلتر کردن و 
دور زدن فیلترینگ قرار می گیرند. این اتفاق باعث می شــود روی پروتکل های 
امنیتی و رمز نگاری که ذاتاً وظیفه ایمن ســازی را برعهده دارند، اختلال باشد و 
صاحب کسب و کار بعضاً ناچار می شــود این پروتکل ها را روی شبکه های خود 
غیرفعال کند. یعنی منِ نوعی که در حال پیش بردن کسب و کاری هستم، برای 
اینکه چرخش بچرخد، به خاطر اختلال هایی که روی پروتکل ها هســت، این 
پروتکل ها را غیرفعال می کنم و سرویس هایم را از لحاظ امنیتی تقلیل می دهم 
و این باعث ناامنی می شود و نشت اطلاعات و موارد این چنینی را سبب خواهد 
شد.« براساس گفته های کارشناسان، با وجود اینکه سیاستگذاران می گویند با 
فیلترینگ در پی رفع دغدغه های امنیتی هستند، اما اتفاقی که از نظر فنی رخ 
می دهد، نشان داده که فیلترینگ دقیقاً در جبهه مخالف در حال حرکت است 

و هر روز استمرار آن ضربه های بعضاً جبران ناپذیری به امنیت وارد خواهد کرد.

برخورد با فروش فیلترشکن، موضوع اصلی نبود �
برخی رســانه ها و جریان ها البته تلاش دارند اظهــارات رئیس جمهور را به 
گونه ای دیگر تفســیر کنند. »تابناک« در این خصوص به گفت و گو با سیدعلی 
پورطباطبایــی، روزنامه نگار و کنشــگر فضای مجــازی پرداختــه و او به برخی 
»احتمالات« در این خصوص اشــاره داشته اســت: »احتمالًا در جلسه شورای 
عالی فضای مجــازی، در کنار بحث هــای دیگر، بحث های جــدی هم درباره 
یکی از هزینه های فیلترینگ برای مردم، یعنی خرید فیلترشکن مطرح شده و 
رئیس جمهور هم تأکید کرده که بساط این ماجرا را جمع کنید و زمینه های ماجرا 
را از بین ببرید. این برداشت غلط است که بگوییم رئیس جمهور خواستار برچیدن 
بساط فیلترشکن ها شده، بلکه وقتی ایشان گفته زمینه ماجرا باید از بین برود، 
یعنی به درستی به فیلترینگ اشاره کرده که زمینه فروش فیلترشکن و آسیب های 
مشابه است.« واکنش ها به اظهارات رئیس جمهور در این جلسه به گونه ای بود 
که ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه آیین افتتاح هفته 
جهانی فضا و در پاسخ به سؤال خبرگزاری ایرنا درباره محتوای مطرح شده در این 
جلسه گفته است: »در این جلسه رئیس جمهور اعلام کرد از وضعیت اینترنت، 
ارزیابی جامعی انجام و گزارش شود.« او معتقد است که درخواست این گزارش 
در راســتای رفع فیلتر اســت، اما در انعکاس رســانه ای، این موضوع در ســایه 

بحث های مرتبط با ساماندهی فیلترشکن ها قرار گرفته است.
آنچه مسلم است این است که تغییر برخی سیاست ها چون فیلترینگ به طور 
کامل در ید اختیار دولت ها نیستند، اما بنا بر این بوده که رئیس جمهور، حتی اگر 
اختیار کامل را درخصوص برچیدن برخی سیاست های زیان بار ندارد، حداقل 
به بیان خواسته های بحق مردم بپردازد و مخالفت خود را با چنین سیاست هایی 
نشان دهد. به همین علت لازم است چه در اظهارات و چه در بازتاب رسانه ای این 
گفته ها، دقت لازم را به عمل آورد تا امید شــکننده ای که به زحمت ایجاد شده، 

از دست نرود.

درباره برداشت های ضد و نقیضی که از سخنان رئیس جمهور 
در جلسه شورای عالی فضای مجازی صورت گرفته است 

خبری از حذف فیلترینگ هست؟

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

تاریخ

آغاز جنگ یوم کیپور
6 اکتبــر 1973 و در آخرین ســاعات یوم کیپور )روز مقدس یهودیان(، با حمله 
غافلگیرانه ارتش های مصر و سوریه به مواضع نیروهای اسرائیلی در شرق کانال 
سوئز و ارتفاعات جولان و حمایت برخی از کشورهای عربی، جنگ میان اعراب 
و اســرائیل که بعدتر به جنگ یوم کیپور و جنگ رمضان شــهرت پیدا کرد، آغاز 
شد. مناطق مورد تهاجم، شش سال پیش در جنگ شش روزه 1967، به تصرف 
اسرائیل درآمده بودند. نبرد، نخست با موفقیت کشورهای عربی آغاز شد اما پس 
از ســه روز اسرائیل توانست حملات را دفع کند و حتی به داخل خاک سوریه و 
مصر نفوذ کند. در این اثنا، شــوروی و آمریکا نیــز از متحدان عرب و یهود خود 
حمایــت می کردند و میانجی گری های ســازمان ملل متحد نیز ناکام می ماند. 
درنهایت در روز 25 اکتبر با آتش بس موافقت شــد. برخی تحلیل ها نتیجه این 
جنگ را تغییر نگرش مصر و اســرائیل و آغــاز فرآیند صلح میان آنها می دانند و 
معتقدند، بازگشــت صحرای ســینا به قلمرو مصر و به رســمیت شناخته شدن 
اسرائیل از جانب مصر در پیمان کمپ دیوید، پیامد این تحول نگرش بوده است.

 چهره

هنرمندی با لهجه ای لذت بخش 

نصرت الله وحدت متولد 1304 بود. او پیش از ورود به ســینما سال ها همراه 
رضا ارحام صدر در تئاتر سپاهان اصفهان روی صحنه بود و در طول فعالیت 
هنری خود در بیش از 43 فیلم جلوی دوربین رفت که شماری از این فیلم ها 
را خودش کارگردانی کرد. تقریباً همه فیلم های وحدت کمدی بودند. لهجه 
اصفهانی و شــیرین او در این فیلم ها برای تماشاگران شادی  آور و لذت بخش 
بود. این بازیگر قدیمی برای فیلم »عروس فرنگی« ســاخته ســال 1343 در 
جشنواره آسیایی موفق به دریافت جایزه دلفین طلایی شد. او یکی از کسانی 
بود که شــیرینی بیــان و کلامش، در عرصه تئاتر کمدی بســیار جلب توجه 
می کــرد. از کارهای مشــهور وحــدت در طول 
دوران فعالیت هنــری اش می توان به »یک 
اصفهانی در نیویورک«، »نقص فنی«، »فرار 
از بهشــت«، »مردی از اصفهان« و »دنیای 
پول« اشــاره کرد. بازی های او با ارحام صدر 
ازجمله به یادماندنی ترین قطعات تئاتر ایران 
است. نصرت الله وحدت، هنرپیشه 
تئاتر و ســینمای ایــران  15 
 95 1399 در  مهرمــاه 

ســـالگی درگذشت. 

همسایگی ما ادامه دارد

در اندک زمانی که برای گشت زدن در شبکه اجتماعی 
و باخبــر شــدن از اوضاع و احوال رفقــا و چند صفحه 
مورد علاقه ام می گذرانم، ســر زدن به یکی، دو صفحه 
افغان و تاجیکی و باخبر شــدن از وضع هم زبانان عزیز 
و هم وطنان تاریخی حتمی است. تاجیک ها با شعر و 
موســیقی و مهربانی و نرم خویی عجین هستند و ادبا 
و شعرای شــان در وصف میهن یگانه پارســی شعرها و 
قطعاتی لطیف و شنیدنی می سرایند. رهبر تاجیکستان 
هم درباره فرهنگ تاجیکی و میراث پارسی و شاهنامه 
صحبت می کند. اما صفحات افغان های عزیز، حداقل 
چند صفحــه ای که از داخــل افغانســتان مدیریت و 
تغذیه می شــوند و من آن هــا را نگاه می کنم از صبح تا 
شــام مشــغول نفرت پراکنی علیه بــرادران و خواهران 
ایرانی شان هستند. حجم دشمنی، فحاشی و نفرتی 
که این هم زبانان و خویشــان قدیمی بر علیه ما تولید 

می کنند، مقیاسی باورنکردنی دارد. 
از ســوی دیگر هم وطنانی هم در داخل داریم که با 
ژست روشــن فکرانه ای درباره »نژادپرستی ایرانی علیه 
افغان ها«، داد سخن می دهند. اطلاق صفتی خاص 
بــه جماعتی بزرگ البتــه به دور از منطــق و عقلانیت 
است. تهمت نژادپرستی به ایرانی ها همان قدر بی پایه 
و زشــت اســت که بگوییم همه مهاجــران افغان اهل 
جرم و جنایت هســتند. تردیدی نیست که هم ایرانی 
نژادپرست پیدا می شود و هم افغان زشت کار. اما در هر 
دوی این جماعت غلبه با خوبان و فهیمانی اســت که 
سال های سال در کنار یکدیگر زندگی کرده اند. ایرانی ها 
در ســال هایی که خــود درگیر جنگ با عــراق بودند، 
پذیــرای اولین موج مهاجرت افغان ها از شــر اشــغال 
روس و حکومت کمونیســتی شدند. آن سال ها غذای 
خود مردم ایران به سختی به دست می آمد. تحریم ها و 
جنگ، فشار زیادی را بر ملت وارد می کرد. اما آن زمان 
واقعاً با روی باز از مهاجران افغان اســتقبال کردیم. ما 
نان و آب خودمان را با آن ها تقسیم کردیم و آن ها بر سر 
سفره ساده ما نشستند. در سال های بعد از جنگ که 
آشوب ها و جنگ داخلی افغانستان تشدید شده بود و 
ادامه داشت، سیل مهاجرت ادامه پیدا کرد. این بار ما 
نه تنها سفره خودمان را با آن ها تقسیم کردیم بلکه شغل 
و کار هم در اختیارشان بود. بدون آن ها و حضورشان در 
بازار کار آن سال ها شاید بسیاری از طرح های عمرانی، 

توسعه ای و ساختمان سازی پیش نمی رفت. 
بنابر تجربه شــخصی خودم در این سال ها، آن چه 
در اطرافیــان و دوســتانم دیده ام ملاطفــت، رفاقت و 
دوستی با هم زبانان و خویشــان افغان بوده است. من 
ده ها دوســت و رفیق افغان داشــته ام، یکــی از آن ها 
»یحیی« سال های سال کلیددار خانه من بود و امین، 
رفیق و دوست بســیار نزدیکم. ساعت ها می نشستیم 
و از ایران و افغانســتان برای هــم می گفتیم. امروز هم 
از او با خبرم، هــر دو فرزندش در ایران به دنیا آمده اند، 
درس می خوانند و امــروز جوانانی بافرهنگ، مؤدب و 
محترم هســتند. دوستان زیاد دیگری هم داشته ام که 
امروز بعضی از آن ها در جاهای دیگری از جهان زندگی 
می کنند، »عظیم« ساکن پاکستان شده، ازدواج کرده 
و یک فرزند دارد. گاهی برایم عکس می فرستد و با هم 
حرف می زنیم. »حســن« که رباب می زد. با هم گاهی 
ســاز می زدیم و از موسیقی ایرانی و افغانی گفت وگوها 
داشتیم و چندین نفر دیگر که در آلمان، ترکیه، ایران و 
افغانستان زندگی خودشان را پی گرفته اند اما رفاقت مان 
پابرجاست. بین دوستان ایرانی خودم هم عده زیادی از 
آن ها مثل من دوست و رفیق افغان زیاد دارند. کافه ها و 
رستوران های افغانی پاتوق شان است و برای »قابلی پلو« 

جان می دهند.
همه این ها را به عرض رســاندم کــه بگویم اوضاع 
آن چنان که عربده کشان هر دو طرف نمایش می دهند، 
نیســت. اما نفرت پراکنی، ایجاد حساسیت، تحریک 
مردم و ادعاهای این چنین »نشســتن بر سر شاخ و بن 
بریدن« اســت. واقعیت به ســادگی این است که ایران 
امروز توان و یارای پذیرایی از این تعداد مهمان را ندارد. 
جامعه با هزاران مشــکل ریز و درشــت درگیر اســت و 
تحمل بار اضافی ندارد. نه شــغل مازادی وجود دارد و 
نه اقتصاد چندان به راه و پرکار اســت. ما به ناچار چند 
ســال سختی را پیش رو داریم. از آن سو افغانستان هم 
کم وبیش شــرایط آرام تری پیدا کرده، البته که مضایق 
فراوانی وجود دارد. خلاصه که بر طبل دشمنی، اتهام 
و افترا زدن و دشنام دادن نکوبید. حرف های بی جهت 
و بی پایه تاریخی نگویید. نه ایران متعلق به افغانستان 
بوده و نه افغانستان به ایران تعلق داشته است. داستان 
البتــه صورت دیگــری دارد. ایــن دوره می گــذرد، به 
فکر آیندگان باشــید که باید در کنار هم زندگی کنند، 
همسایگی کنند و به وقت سختی یاری کننده همدیگر 

باشند. تخم کینه نکارید. 

روزنامه نگار 
نیوشا طبیبی گیلانی
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کتابخانه

میراث فکری ژک لکان
کتــاب »ژک لــکان )زندگی و نظــام فکری(« 
نوشــته الیزابت رودینســکو، با ترجمه ناتاشا 
محرم زاده و ملیکا خوش نژاد در 772 صفحه و با 
قیمت 780 هزارتومان، توسط نشر نی منتشر 
شــد. کتاب حاضر به بررسی ســیما، کارنامه 
و میــراث فکری ژک لکان می پــردازد؛ یکی از 
روانکاوان تأثیرگذار و بحث برانگیز قرن بیستم 
که دلبسته حقیقت بود و نظریاتش همچنان 
موضوع بحث های داغ در عالم روانکاوی و دیگر 
حوزه های علوم انسانی است. تردیدی نیست 
که نویســنده  این کتاب، الیزابت رودینسکو، 
برای تکمیل پروژه خود می بایست با بسیاری 
منابع ضدونقیض دست وپنجه نرم کند تا نتیجه 
تحقیق او هم شامل آرای لکانی های ارتدوکس 
بشود، هم نظریات لکانی های میانه رو را در بر 
بگیرد و هم به آرای آنانی که با هر دو گروه سر ستیز دارند، مختصر اشاره ای کرده 
باشد. از این رو، با اثری روبه رو هستیم که ضمن پرهیز از هرگونه ایده آل  سازیِ 
خاص تذکره نویســان، از ارائه سیمای قدیســی پالوده از خطا پرهیز می کند. 
امروزه کمتر پژوهشگری است که به روانکاوی فرویدی- لکانی علاقه مند باشد و 

در منابع و مآخذ به کتاب »ژک لکان: زندگی و نظام فکری« برنخورد. 

ژک لکان )زندگی و 
نظام فکری(

 نویسنده: 
الیزابت رودینسکو

 مترجمان: 
ناتاشا محرم زاده و 

ملیکا خوش نژاد
انتشارات: نشر نی


